ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:          /UBND-KT                  Bình Định, ngày      tháng     năm 2025

V/v triển khai thực hiện Nghӏ
đӏnh số 05/2025/NĐ-CP của
Chính phủ và Thông tư số

07/2025/TT-BTNMT của Bộ
Tài nguyên và Môi trường

   Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thӏ xã, thành phố.

Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Nghӏ đӏnh số 05/2025/NĐ-CP ngày
06/01/2025 của Chính phủ và Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/2/2025
của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi bổ sung một số điều quy
đӏnh chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; trên cơ sở đề xuất
của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 903/SNNMT-CCBVMT ngày

28/3/2025, Chủ tӏch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao UBND các huyện, thӏ xã, thành phố:

- Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, phân cấp, tổ chức nghiên
cứu, triển khai thực hiện Nghӏ đӏnh số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của
Chính phủ và  Thông tư số 07/0025/TT-BTNMT ngày 28/2/2025 của Bộ trưởng
Bộ Tài nguyên và Môi trường trên đӏa bàn quản lý; trong đó, lưu ý một số nội
dung như sau:

+ Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức rà soát và có văn bản thông
báo cụ thể các dự án, cơ sở thuộc đối tượng cấp Giấy phép môi trường theo Nghӏ
đӏnh số 08/2024/NĐ-CP nhưng không thuộc đối tượng cấp Giấy phép môi
trường theo Nghӏ đӏnh số 05/2025/NĐ-CP để thực hiện đăng ký môi trường hoặc
miễn đăng ký môi trường theo quy đӏnh.

- Cử cán bộ, công chức, chuyên gia (trong trường hợp cần thiết) kiểm tra
thực tế quá trình vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải của dự án đầu
tư thuộc thẩm quyền; đo đạc, lấy và phân tích mẫu chất thải; thông báo về kết
quả kiểm tra vận hành thử nghiệm cho chủ dự án theo quy đӏnh.

- Tổ  chức  kiểm  tra việc  chấp  hành  pháp  luật  về  bảo  vệ  môi trường
đối với các dự án đã được cấp  Giấy  phép  môi  trường  theo thẩm quyền; đồng
thời, hướng dẫn, đôn đốc UBND cấp xã triển khai việc tiếp nhận đăng ký môi

2768 08 4

22

2

trường theo quy đӏnh, tổ chức thực hiện công tác tham vấn trong quá trình lập
Báo cáo đánh giá tác động môi trường theo quy đӏnh mới.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Khẩn trương tổ chức công tác tập huấn, phổ biến Nghӏ đӏnh số
05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ và  Thông tư số 07/0025/TT-

BTNMT ngày 28/2/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường cho cán bộ
cấp huyện, xã trên đӏa bàn tỉnh để triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với ngành chức năng tổ chức rà soát, chủ động tham
mưu đề xuất triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của tỉnh; đồng
thời theo dõi, đôn đốc, phối hợp các cơ quan, đơn vӏ, đӏa phương triển khai thực
hiện Nghӏ đӏnh và Thông tư nêu trên; báo cáo UBND tỉnh theo quy đӏnh.

3. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh liên quan:

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán
triệt và thực hiện các quy đӏnh tại Nghӏ đӏnh và Thông tư số nêu trên; trong quá
trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kӏp thời phản ánh về Sở
Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, chỉ
đạo thực hiện.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vӏ liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực
hiện./.

                             KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:                                                          PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K4, K6.

                                                                                   Nguyễn Tự Công Hoàng

222